† FEUDUM CORPORALE, Gallice *Fief de corps*, Quo vassallus debita servitia per seipsum Domino capitali prestare tenetur. Vide *Assisias Hierosol.* pag. 156. *Feudum Corporale* præterea dicitur illud quod in terris aliisque domaniis positum est, ad discrimen eorum quæ *Incorporalia* vocant, quod sine tenemento sint.

FEUDUM IN CURIA, seu *in Curte* dicitur, cum dominus castri, vel villæ, certam partem vel ex Camera territorii sui, aut ex teloneis, vel ex villa aliquid infeudat, quod minus sit parte alia, quæ remansit. Vide *Rosentalium* cap. 2. § 40.

FEUDUM EXTRA CURIAM est, quando dominus castri, vel villæ, jurisdictionem quidem et districtum in villa vel castro cum modica aliqua possessione habet, quam alteri infeudat, cum cæteræ possessiones aliorum sint propriae. Ita Zazius part. 11. de Feud. § 1. ubi fusius rem explanat.

† FEUDUM EXTRA CURTEM, dicitur illud quod pendet ab aliquo Domino extra metas justitiæ domini sui. Baro de Beneficiis lib. 1. cap. 9. [\* Vide *Pætzii*

librum de Jur. feod. § 3. not. d. Dicitur etiam non landsassiacum.]

FEUDUM DANGERII, Nostris *fief de danger*, in Consuetud. Trecensi art. 37. Calvimontensi art. 56. Barrensi art. 1. etc. sic appellatum, quod ejus amittendi periculum imminet, nisi mature hominum et fidelitatem exhibuerit vassallus, vel si is, inconsulto domino, seu nondum præstito hominio, feudi sui possessionem adeat. Constitutio Friderici I. Imp. apud Radevicum lib. 4. cap. 47: *Si quis infeudatus major 14. annis sua incuria vel negligentia per annum et diem steterit, quod feudi investituram a primo domino non petierit, transacto hoc spatio Feudum amittat. Vide Dangerium.*

\* FEUDUM DECIMALE, Emolumentum, quod ex fructuum decima percipitur, jus decimæ. Charta ann. 1417. ex Chartul. eccl. Glasg. Cod. reg. 5540. fol. 92. vº: *Vicarius pensionarius curam ibidem gerens animarum, pensionem recipiens perpetuam annuatim xij. marcarum usualis monetæ regni Scottiæ, cum Fevo Decimali locorum infrascriptorum, vide licet de Murays, de Torres, etc.*

† FEUDUM DOMINICUM, Idem forte quod *Capitale*, vel quod Gall. dicitur *Chef lieu d'une Seigneurie*, a quo alia feuda etiam nobilia dependent. Litteræ Johannis de Britannia ann. 1281. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 1696: *Insuper nos et hæredes nostri non poterimus aliquo modo accrescere nos in aliquo Feodo dicti Vicecomitis (de Roban) vel hæredum suorum Dominico, vel gentili, vel in retrofeodo.*

FEUDUM ECCLESIASTICUM, inquit Zazius part. 2. de Feud. dicitur triplici respectu, 1. quod ab Ecclesia datur, 2. quod ab ea recipitur, 3. quod datur et recipitur a Clerico, licet non tanquam ab Ecclesia. Feudo istiusmodi opponitur *Feudum sæculare*. Brevius, feudum Ecclesiasticum est, quod ab Ecclesiasticis et Ecclesiis possidetur. Ita accipitur in Regiam Majest. lib. 3. cap. 25. § 2. 3. cap. 34. [\* Adde Glanvillam lib. 13. cap. 23. sqq.] Tabul. Conchensis Abbatissæ in Ruthenis Ch. 489: *Et accipiet Sacerdos Feudum de Ecclesia de manu Abbatis, etc.* In Concilio Claromontano ann. 1095. vetatur Presbyter effici homo Laici: *Sed si Feudum a Laico Sacerdos tenuerit, quod ad Ecclesiam non pertineat, talem faciat ei fidelitatem, quod securus sit. Homagium vero pro dignitatibus Ecclesiasticis, v. g. Decani, Episcopo factum legitimus apud Louvetum in Hist. Bellovac. lib. 1. pag. 338. Tabular. S. Cyrici Nivern. : Feoda Dom. Episcopi Nivernensis, pertinentia ad Dominum Nivernensem. Et primo Feoda Ecclesiæ Nivern. Decanus Nivern. Archidiaconus Nivern. Thesaurarius, Cantor, etc. Regestum Feodorum et servitorum fol. 141. in Camera Computor. Parisiens. : Henri de Culant Celerier de S. Estienne de Troies, Lige de la Celererie de l'Eglise de S. Estienne. Fol. 167 : Le tresorier de S. Kyriace de Proviens maistre Guillaume Vasco Lige de la Tresorerie à lui donnée l'an 1258.*

☞ Porro e feudis Ecclesiasticis, ut observat Alteserra cap. 4. alia sunt libera quæ nec censum nec servitium militare debent, sed tantum obsequium precum pro salute Principis. Horum meminit Helgaldus in Vita Roberti: *Præterea Patri Benedicto et suis piscatoriam Ligeritti fluminis benignissimus adhibuit, scripto firmavit, et ex his nihil aliud quam intercessionis illius quæsiuit*

*suffragia*. Ingulphus in Chron. Croylandiensi ubi de Bertulpho Rege Merciorum: *Emancipio ab omni debito Regis, et omnis alterius Domini, et hominis, cujuscumque fuerit dignitatis, excellentiæ vel honoris, ut nihil a modo de sacri vestri Monasterii Croyland Monachis litteratis et Laicis, servis aut tenentibus vestris exgere poterunt, præter orationes vestras aut beneficia spiritualia. Alia vero non libera, quæ præstant militiam et census. Quæ quidem notiora sunt quam ut probatione indigeant. Nemo quippe horum temporum historiam vel leviter attingit qui Episcopos et Abbates galeatos citius obviam non habuerit quam infulatos. Sed abs re non fuerit observare hanc Ecclesiasticorum feudorum servitutem in Angliam a Guillelmo Conquestore invectam fuisse, ut testis est Matthæus Paris sub ann. 1070: *Rex Willemus... Episcopatus quoque et Abbatias omnes quæ Baronias tenebant, et eatenus ab omni servitute sæculari libertatem habuerant, sub servitute statuit militari, inrotulans singulos Episcopatus et Abbatias pro voluntate sua, quot milites sibi et successoribus suis hostilitatis tempore voluit a singulis exhiberi.**

\* FEUDUM ELEEMOSYNARE, Idem quod *Ecclesiasticum*, scilicet quod ab Ecclesia tenetur. Vide *Eleemosyna Libera et Eleemosyna pura in Eleemosyna* 2.

† FEUDUM EPISCOPALE, Prædium quod ab Episcopo jure beneficii possidendum Laico conceditur. Charta ann. 1122. inter Probat. Hist. Monmorenc. pag. 37: *Ego Girbertus Dei gratia Parisiensis Episcopus... Ecclesiam et altare B. Mariæ de Moncellis, Monasterio B. Martini de Pontisara concessi, annuente Burcardo de Montemorenciaco, qui eum de Episcopali Feodo possidebat.*

\* FEUDUM EQUORUM A SARCINIS, Cujus possessor tenetur equum commo-dare sarcinis ferendis aptum patriarchæ Aquilejensi, quoties proficisceretur ad imperatoris curiam, in Tract. de Feud. ejusd. eccl. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. eccl. sæv. col. 651.

FEUDOFIRMA, vel FEUDI FIRMA, est tenura terrarum, vel tenementorum alicui et hæredibus concessa pro annuo redditu, qui tertiam vel ad minus quartam veræ æstimationis æquat, absque aliis servitiis, quam quæ in Charta concessionis, seu feoffamento exprimuntur. [Et quidem interdum ea lege concedebatur ut servitia militaria præstaret. Charta Henrici Regis Angliæ ann. 1155: *Si aliquis teneat de nobis per Feodifirmam vel soccagium, vel burgagium, et de aliquo teneat per servitium militare, nos non habebimus custodiam hæredis, nec terræ suæ quæ est de Feodo alterius, occasione illius Feodifirmæ, vel soccagii, vel burgagii, nisi ipsa Feodifirma debeat servitium militare.*] Hujus autem tenuræ conditio talis est, ut si tenens per biennium redditum suum detineat, tum dominus, seu feoffator, actionem ad terras sibi et hæredibus suis recuperandas habeat. Ita Britton. pag. 164. Cowellus lib. 2. Instit. tit. 2. § 16. tit. 4. § 1. lib. 3. tit. 25. § 2. et Rastallus verbo *Fefferme*. Idque *Firmam in feudo tenere* appellabant. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 56: *Si quis vero Firmam in Feudo teneat, et homagium inde fecerit, sive in eo manens sit, vel non sit, et eum diligit, satisfaciat domino suo in curia sua, vel in curia domini, de quo ipsum Feodum est.* Charta alia Henrici Regis Angl. tom. 1. Monastici Angl. pag. 106:

*Et quoddam pratum... in Feodofirma perpetuo habendum pro 20. solidis reddendis unoquoque anno, etc.* Et pag. 112: *Concessit... dimidium gurgitis de Duny ad Feodam Firmam in escambium, etc.* Matth. Paris ann. 1250: *Partem suam in silvis... pro magna summa pecuniæ ut sibi in viaticis provideret, ad Feodofirmam dimisit.* Charta Philippi Pulcri ann. 1314. in Reg. Chartophylacii Regii 49. Ch. 190: *Nous faisons à savoir, etc. que comme Pierres Sires de Chambly tenist à Fieferme de nous nos moulins de Monfort sur Rille... lesquels moulins feu Pierre de Chambly nostre Chambellan, tenoit à ferme de nous pour ladite somme, etc. luy quittons pour toujours ladite pension, qu'il nous payoit pour lesdits moulins, etc.* Habetur formula dationis ad manufirmam in libro Anglico *Justice of peace* pag. 147. et apud Willelmum Thorn. sub ann. 1206. Vide eundem ann. 1283. pag. 1985.

☞ Feodofirma alio sensu accipienda videtur, cum in Chartis donationum quæ Ecclesiis Monasteriisve fiunt, occurrit; neque enim iis conditionibus mox a D. Cangio recensitis Viris Ecclesiasticis tribui potuisse arbitror. Itaque tunc *Feodofirma* idem fortassis quod *Feudum perpetuum*, vel potius quod tunc dicebatur *Manu-firma, Main-ferme*. Charta Episcopi Wigornensis ann. 1177. apud Madox Formul. Anglic. pag. 2: *Walterus filius Willelmi de Stanei, concessit donationem quam pater ejus Willelmus dedit Monasterio S. Mariæ de Bordesleia, scilicet totam terram de Osmerelega cum omnibus quæ ad eam pertinent, cum omni libertate hære ejusdem terræ, in Feodofirma.*

FEUDIFIRMARIUS. Leges Burgorum Scoticorum cap. 138: *Feudifirmarius non potest firmarium facere de aliqua terra, nisi reddatur domino capitali, et ipse faciet illum firmarium, etc.*

\* FEUDUM FIRMUM, Prædium, aliudve in perpetuum, si ad Ecclesiam, vel ad multos annos, si laicis, concessum sub annua præstatione vel servitio. Charta pro capit. Carnot. ann. 1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 299: *Item supra nemoribus desuper dictum pontem sancti Petri, que tenuit in feodali firma seu Feodo Firmo Johannes de saint Lienart, viginti libræ Turon. ad duos terminos escacarii.* Arest. ann. 1384. ex Cod. reg. 9322. 2. fol. 148. vº: *Fuit allegata consuetudo in Normannia, quod quocumque aliquis ab alio recipit aliquid ad Feudum firmum, et est modus loquendi à Fié Ferme in Gallico, et pro illo facit et solvit aliquam redevanciam, etc.* Vide *Feodofirma*.

\* FEUDALIS FIRMA, Eadem notione. Charta Caroli VII. ann. 1423. in Reg. Cam. Comput. Paris. alias Bitur. fol. 69. rº: *Ad nostri notitiam devenit inclitæ memoriæ Ludovicum regem prædecessorem nostrum, sub anno Domini 1264. religiosus abbas et conventus (S. Mich. in periculo maris) ad Feodalem Firmam tradidisse terram S. Johannis de Thoma, etc. Fieufferme, in Lit. Phil. VI. ann. 1331. ex Bibl. reg. Firmariæ Feodales, in Consuet. Norm. part. 1. cap. 27. ex Cod. reg. 4651.*

\* FEUDATA FERMA dicitur etiam, cum de concessionem ad vitam agitur. Inventar. Chart. reg. ann. 1483. fol. 66. vº: *Tractatus inter regem et Blancham ducissam Aurelianensem, per quem rex concessit ei tenere, vita comite, Fermas Feudatas ballivatus Cadomi, vicecomitatus Algæ, castrorum de Braya comitis*

Roberti et de Gornayo, quæ quidem post decessum dictæ ducissæ reverterentur ad coronam. De anno 1376.

\* FEUDUM FLAMIGERORUM. Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 31. rº. : Die 15. Nov. 1382. expeditum fuit pro religiosis des Billetes Paris. quod terminum duorum annorum sibi per regem concessum, incepit 15. Sept. 1382. super sufferencia tenendi quoddam feudum, nuncupatum Feodum Flamigerorum in villa Paris. situatum. Feudum ad Flamingos, in Lit. admort. ann. 1381. vulgo Fief aux Flamans, a religiosis, qui Billetes nuncupantur, eodem anno, permutatione inter ipsos et Guill. de Hangest facta, acquisitum.

FEUDUM FORINSECUM, in Fleta lib. 2. cap. 14. § 1. videtur appellari stipendium quod a Thesaurario Garderobæ Regiæ aliis, quam ex domo et hospitio Regis præstatum et exsolvitur ex fisco Regio : cui opponitur Feudum in curte domini, de quo Obertus lib. 1. tit. 2.

FEUDUM FRANCIUM illud dicitur, in quo vassallus ad servitia non tenetur, fidem tamen domino servare debet, eoque nomine hominio obnoxius est. [\* Feud. lib. 2. tit. 104.] Hæc Zazius lib. de Feudis part. 8. § 44. et Rosentallus lib. de Feud. cap. 2. § 33. Ita in libello de Recuperatione Terræ sanctæ, circa finem, Franca Feuda dicuntur, quæ speciali servitio non sunt onerata. Vetus Consuetudo Normanniæ MS. 1. parte sect. 3. cap. 9: Nous apelon Franc Fieu, quant aucun tient franchement son feu, et tous ses sousmis l'en font le service, qui apartient à icelle franchise. Tabularium Tutelense ann. 1265: Ut omnia teneant ab Abbate et successoribus in Francum Feodum sive allodium, ut pro his homagium francum nobis Abbati et successoribus nostris, amplius facere teneantur. Charta Raymundi des Baux, cogn. Junioris ann. 1274. mens. Febr. qua proficitur, tenere se a Bertrando de Clahensais Episcopo S. Pauli Tricastin. Castella Suzæ et Buxodonæ in Feudum Francum et gentile. Mox additur: Item fuit concessum, quod ipse Raimundus de Baucio et ejus hæredes semper in mutatione domini vel vassalli teneantur facere homagium ligum flexis genibus, et jurare fidelitatem cum illis articulis qui in dicto juramento continentur, videlicet dictus Episcopus et successores possint suum vexillum seu baneriam mittere, in signum domini et recognitionis dicti Castri, seu in fortalio, etc. Charta ann. 1306. in Regesto Philippi Pulcri Reg. Franc. ann. 1295. Tabularii Regii num. 165: Prædicta vero omnia idem D. Bertrandus et ejus successores tenebunt a D. Rege et ejus successoribus Regibus Franciæ in Feodum Francum et honoratum sub homagio ligio et fidelitatis juramento.

Videntur tamen exemta fuisse ejusmodi Feuda Franca et honorata a redditione castrorum; quod potissimum colligitur ex hominio Guillelmi filii Ducissæ Mathildis Dom. Montispezzulani mens. Martii ann. 1189. Raimundo Comiti Tolosano et Mergoriensi facto: Quæ omnia habeo et teneo de te ad Feodum Francum et honoratum, ita quod nullum supradictorum castrorum vel villarum tibi vel tuis, nec alicui Comiti Melgorii reddere teneor. Vide Feudum Honoratum.

\* FEUDUM FRANCIUM, dictum etiam illud, quod censui erat obnoxium; francum, ut opinor, nuncupatum, quod ab homine franco seu libera conditionis, licet non nobili, possideretur. Charta ann. 1300. ex Tabul. Flamar.: Ego Ge-

raldus la Folhosa confiteor me tenere et habere in Feodum Francum a Bernardo Bermundi domicello quoddam nemus... situm in parrochia de Conaco (Petragor)... sub censu unius cartonis frumenti ad mensuram Monthiniaci, et sub acptamento pertinente ejusdem unius (cartonis) frumenti censualis seu rendualis. Ego dictus Geraldus promitto... eidem domicello... soluturum me... annis singulis in festo beati Michaelis perpetuo annuatim, et acptamentum, ut est moris, in domino- rum mutationibus et hæredum. Item promitto ego me... eidem domicello dictam terram supra confrontatam non avoaturum ab aliquo alio domino fortiori ac potentiore, nec etiam positurum in superioribus vel nobilioribus manibus eidem, nec specialiter in manu alicujus gubernatoris sive rectoris qualicumque, excepto nisi de licentia, de consensu expresso ejusdem domicelli.

FEUDUM FRANCALE, in Consuetud. municip. Vianæ in diocesi Aginnensi, in Regesto Constabul. Burdeg. fol. 53: Possunt vendere vel infeodare, aut res suas immobiles dare, excepto Feodo Francali Militari, quod emere vel recipere non possunt sine licentia Regis Angliæ. Quæ totidem verbis habentur in Consuet. Valentis in ead. diocesi fol. 141. In Regesto Homagiorum Aquitanicæ, Vitalis Seron profitetur, se tenere a Rege Angliæ Duce Aquitanicæ in Feodum Francale ratione Ducatus duas partes vineæ, quæ est in Parochia, etc. In eodem Regesto fol. 11: Dixerunt se esse homines ligii et Francales dicti Domini Regis. Atque hoc feudum Francale aliud non videtur ab eo, quod Feudum Francum, id est, nobile, et quod a viris ignobilibus teneri et possideri non potest.

\* Charta ann. 1320. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 246: Item in Feudis Frontalibus (l. francalibus) estimatis valere ratione altæ justitiæ, in redditu annuo tresdecim libras, tres solidos Turon. Alia ann. 1326. ex Reg. 64. ch. 400: Item Feuda nobilia et francalia, justiciabilia, existentia sub jurisdictione Auriagesis, etc.

FEUDUM FURCALE, Cui Furcæ, seu superioris justitiæ jus competit. Charta R. Abbatis Carofensis ann. 1308. ex Regesto 2. Philippi Pulcri Regis Franc. in Tabul. Regio, n. 11: Item quod habitantes in dicta bastida possint emere et recipere ad censum vel in domo a quacunque persona volente vendere vel infeodare, aut res suas immobiles dare, excepto Feodo Furcatis et Militari, quod emere vel recipere non possint, nisi de nostro vel successorum nostrorum processerit voluntate. Vide Furca.

FEUDUM FUTURUM, aut DE FUTURO, dicitur illud, de quo quis infeodatur post mortem possessoris. Nam Dominus potest duobus solum Feudum conferre, uni possessionem, et alteri expectationem, quæ dicitur Conventio, si moriatur absque hærede feudali possessor, qui quidem dicitur Infeudatus de futuro, in Jure feudali Saxonom cap. 7. 8. 9. 29. 30. et 37.

FEUDUM GARDIÆ, quod alias Annale vocat Zazius art. 2. de Feud. cui opponitur Perpetuum, ut sunt omnia feuda: cum scilicet custodia castri, domus, etc. mercedis nomine conceditur. Auctor Breviloqui: Guardia, Feuda sunt, quæ constituuntur aliquibus propter custodiam rei domini constituentis: Guardia dicitur ille, cui talis custodia est commissa. Vide Rosental. lib. de Feud. cap. 2. § 32. [\* Feud. lib. 1. tit. 2. Alia notione Feudum Gardiæ vel custodiæ est quod Galli

dicebant Garde noble, Tutelæ usufructuaris species. Vide Warda.]

† FEUDUM GASTALDIÆ. Vide Feudum Advocatiæ.

\* FEUDUM GENTILE, Quod abingenuis tantum teneri potest. Libert. Podii Mirrolii ann. 1370. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 103: Item pariter concedimus, quod quæcumque persona... dicti loci burgensis oblias, Feoda Gentilia ac redditus usque ad summam trecentarum librarum rendualium acquirere possit. Charta ann. 1309. in Reg. 13. ch. 175: Comme Simon Piquois ait acquis en Fief gentil, etc. Infra, Fief noble appellatur. Vide Feudum nobile et Feudum rectum.

\* FEUDUM DE GUERRIS, Quod propter servitium militare conceditur. Reg. S. Justi in Cam. Comput. Paris. fol. 213. rº. : Undecim solidi et dimidius censuales, Feodum de Guerris.

\* FEUDUM HABITANTIÆ, in Tract. de Feudis eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 648: Tenebatur is feudum, cui assignatum fuerat, inhabitare. Est enim ab inhabitando deductum. Quod si ædificis nudum contigisset, aut inhabitabile ruina postea representasset, a fundamentis debebat instaurare vel collapsa reparare, ut Habitantiæ Feudum suas figendo sedes cum conjuge et liberis pro vocabuli proprietate retinere honestissime posset.

\* FEUDA HÆREDITARIA, ubi ordines successioneis juxta civilis juris normam statuuntur. Vide Feud. lib. 2. tit. 48. et Pätz. de Feud. jur. § 105.

† FEUDUM DE HARO, Qui scilicet clamoris de Haro cognitio aut jurisdictionis, vel, ut apertius dicam, cui superioris justitiæ jus competit. Chartularium Gemmet. tom. 1. pag. 32: Nous avons ou dit lieu (de Morville)... deux demy fiefs de Haro et deux de Liage.

\* FEUDUM HOMAGIALE, Cujus possessor homagium debet: non omnia quippe feuda homagium præstant, ut videre est infra in Feudum Militare. Homagialia vel conditionabilia Feuda, in Charta ann. 1334. ex Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1358. Alia ann. 1350. in Cod. reg. 9861. 2. 2. fol. 41. vº. : Rogantes... quatenus bona, quæ prædictus quondam Johannes de Bergheim, nomine feudali, a vobis possidebat, præfato Wernhero nato suo in Feodum Hominiabile... conferre dignemini. [\* Adde Haltaus. Glossar. German. voce Huld-Lehn, col. 968.]

† FEUDUM HONORABILE, Idem quod infra Honoratum. Instrum. ann. 1336. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 559: Ipsi domino Regi et successoribus suis Boemiæ Regibus, ab eoque domino Rege per osculum inter nos hinc inde prælibatum et reassumptione Bireti, ipsum Ducatum nostrum cum terris et pertinentiis ipsius in Feodum Honorabile recipimus, pariter et habemus, decernentes, etc. [\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce Ehren-Lehn, col. 270.]

† FEUDUM HONORARIUM, Eadem notione. Charta ann. 1304. apud Gallandum: Ego Petrus Dei gratia Rex Aragon. Comes Barcinon. Dominus villæ Montispezzulani et Mariæ Regine uxoris meæ nomine do tibi Pontio Petro et successoribus tuis in Feodum Honorarium totam medietatem castri de Ropiniano.

FEUDUM HONORATUM, nulli servitio obnoxium: proinde idem, quod Francum. Pactum initum inter Petrum Regem Aragon. et Jacobum Regem Majoricarum super Regno Majoricæ. 13. Kal. Febr. 1278: Nos Jacobus... recipimus a vobis D. Petro Rege Aragonum fratre

*nostro et successoribus vestris Regib. Arag. in Feudum Honoratum sine omni servitio... totum prædictum regnum Majoricarum, etc. Homagium factum a Guillelmo filio Mathildis, Ducissæ D. Montispessulani Raimundo Comiti Melgorii, mense Mart. ann. 1189: Quæ omnia habeo et teneo de te ad Feudum francum et Honoratum, ita quod nullum supradictorum castrorum vel villarum tibi vel tuis, nec alicui Comiti Melgorii reddere teneor. Et infra: Et hæc omnia habeo et teneo a te D. Raymundo Comite Melgorii ad Feudum Francum et Honoratum, pro quibus omnibus præscriptis facio vobis hominum et fidelitatem. Charta Bertrandi D. Castri de Paris in Comitatu Ruthenensi, 3. Non. Mart. ann. 1274: Recognosco... vobis D. Henrico Comiti Ruth... me tenere... in Feudum francum et Honoratum et nomine Feudi Honorati, ad fidelitatem tamen et homagium, omne ego quod possideo... in dicto Castro de Paris. Alia Raimundi Comitit Tolosani ann. 1242. in Regesto Tolos.: Et pro hac donatione sive quitatione Dominus Comes prædictus pro se et heredibus suis donavit in liberum et Honoratum Feudum villam nomine Bessitam in Ruthenensi diocesi... ad omnem eorum voluntatem in perpetuum faciendam: ita tamen quod prædictus Gaillardus et Domestica ejus uxor et hæredes eorum sint pro Feudo prædicto homines et Milites prædicti Comitit, quibus additur etiam hominum. Alia Guillelmi, filii Mathildis Ducissæ, D. Montispessulani ann. 1185. Jun.: Hæc omnia prædicta dono, laudo, trado et concedo in perpetuum tibi et tuis ad Feudum Honoratum, et tu Raymundus Aerradus et hæredes et successores tui, qui hoc Feudum tenebunt, facietis mihi et hæredibus meis nomine hujus Feodi hominum et servitium. Exstat Charta B. Episcopi Magalonensis, Domini et Comitit Melgoriensis, qua dat in Feudum Honoratum et censuatum 4. denarios de 10. denariis, quos ratione dicti Comitatus percipiebat, Jacobo Regi Arag. Domino Montispessulani. Adde Histor. Beneharn. lib. 8. cap. 27. n. 10. et Gariellum in Episcopi Magalon. pag. 244. 269. Ejusmodi etiam feuda, quæ in releviis ferrum lanceæ, sparverium, austurem, chirothecas, et similia præstare tenentur, *Fiu Hondrat*, seu *Feuda Honorata*, vel *Honoris*, vocant fori Beneharnenses tit. 1. art. 27.*

¶ *Feudum* tamen *honoris* ab *honorato* seu *honorario* distinctum fuisse in Aragonia scribit Gallandus in Tract. MS. de Feudis, illudque adsignat discrimen, quod *feudum honoris* ea conditione daretur, ut ex redditibus castri seu villæ, milites ad ipsius castri defensionem necessarios aleret feudatarius; *feudum* vero *honorarium* sub fide tantum et hominio possideretur. Idem itaque Gallando *feudum honoris*, quod aliis *feudum soldata*.

¶ Utcumque sit, certum videtur *feuda honorata* non ubique ab omnibus servitiis exempta fuisse; in Charta enim ann. 1298. feudatarius manumitti dicitur ab omni vinculo servitutis atque homini seu homagii quod ratione Feudi honorati facere tenebatur; sed præstat Chartam ipsam legere quam invenies voce *Manumissio* ad lin. Eamd. vocem, etc.

FEUDUM IGNOBILE est, quod a manerio aliquo dependens, rusticis et hæredibus eorum ob servitium aliquod ignobile conceditur, et Liberum tenementum vulgo appellatur. Cowellus lib. 2. tit. 2. § 8. Vide *Feudum Burgense*, et *Sergentia*.

¶ FEUDUM IMMEDIATUM, Quod a ca-

pitali Domino immediate tenetur; *Feudum Mediatum*, quod aliter *Retrofeudum* dicitur. Transactio inter Philippum Pulcrum Franc. Reg. et Episcop. et Capitul. Eccl. Vivar. ann. 1307: *Et de his, quæ ab iis, vel ab altero eorumdem teneantur in Feudum mediatum, vel immediatum, etc.*

\* FEUDUM INTEGRALE, Integrum, non divisum. *Fiés enterins*, in Stabil. S. Ludov. cap. 8. tom. 1. Ordlnat. reg. Franc. pag. 115. Charta ann. 1363. in Reg. B. Chartoph. reg. ch. 20: *Feudum integrale, quod dicti conjuges tenebant ab eodem domino baillum habente, eratque dictus scutifer homo ligius, et feudalis ipsius domini baillum habentis ad causam dicti bailli de feodo supradicto.*

FEUDUM INTEGRUM, in Consuetudine Castellii novi in Thimerai art. 10. et 21. et Carnotensi art. 15. dicitur illud, quod ratione equi servitii valet 60. solidos de racheto.

¶ FEUDUM JURABILE ET REDDIBILE, Ultramontanis præsertim notum; Est, inquit Jacobinus de S. Georgio de Feudis n. 29. pro quo juratur fidelitas Domino. *Non jurabile*, quando conceditur eo pacto, ut fidelitas non juretur. Vide Boissium de Usu. Feud. cap. 4. Instr. ann. 1325. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 204. col. 2. quo Johannes Comes Forensis pro pluribus castris et feudis se hominem ligium de Dalphino constituit: *Item castrum de Cussiaco cum ipsius castri mandamento... quod castrum tenet ab ipso Comite Forensi Jurabile et reddibile Johannes de Mays Dom. de Cussiaco.* Ibid. non semel occurrit. Aliam hujusce appellationis causam nobis aperit doctissimus D. de Lauriere in Gloss. Juris Gallici; ea scilicet potissimum ratione ejusmodi feudum *jurabile* dictum fuisse quod, quemadmodum vassallus feudatum castrum domino capitali redditurum se, cum ei liberetur, sacramento suo pollicebatur; ita idem castrum vassallo restitutum se, cum eo ad suum commodum usus fuisset, jurabat capitalis dominus. Id probat ex Charta ann. 1297. quam consule, si lubet, ad vocem *Rendable*.

\* Testam. Hugon. ducis Burg. ann. 1314. ex Cod. reg. 9484. 2. fol. 157. r.: *Se nous morons sans heirs de nostre corps, nous laissons et quittons à nostre amé et foiaul cosin monsieur Odart, seigneur de Montag, la jurabileté et rendabileté dou chasteuil de Montag.*

\* FEUDUM JUSTUM, Idem atque *Rectum*, quod ad hæredes transit in infinitum. Charta ann. 1289. apud Ludewig. tom. 10. Reliq. MSS. pag. 162: *Feuda... collata illustribus principibus dom. Fridrico et dom. Theodorico, ipsius domini Landgravi filii, communia contulimus cum ipsorum patre, possidenda titulo Justi Feudi.*

FEUDUM LAICALE, *Laicum*, quod non tenetur de Ecclesia, sed est de feodo mere temporalit, inquit Lindwoodus. Charta Henrici II. Regis Angl. tom. 2. Monastici Angl. pag. 260: *Centum solidatas terræ de Laico Feudo, etc.* Joannes Brompton. pag. 1169: *Reddidit etiam ei omnes Laicos Feudos, quos Henricus pater ejus illi dederat.* [Index MS. beneficiorum Eccles. et Diocesis Constantiensis fol. 22. verso: *Et totum manerium supra et infra dictas domus est in eleemosina, alia est in Feodo Laicali.*] Adde Matth. Paris. pag. 675. Matth. Westmonast. ann. 1175. 1226. Historiam Comitum Pontivi pag. 117. etc.

\* *Fieu lay* et *d'aumosnes*, in Lit. re-

miss. ann. 1388. ex Reg. 133. Chartoph. reg. ch. 275. Consuet. Norman. part. 1. cap. 29. ex Cod reg. 4651: *Tenantur etiam quædam libera tenementa, sine homagio et paragio, in Feodo laicali, etc.* Charta Ricardi episc. Ambian. ann. 1208. in Lib. nig. 2. S. Vulfr. Abbavil. fol. 14. r.: *Willelmus illustris comes Pontivi et Monslerolii nobis asseruit, quod cum Johannes, cognomine Gallus, de ipso in Feodum Laicale teneret duas partes decimæ de Kokerel, etc.* Vide *Decimæ Militares*.

\* FEUDUM LEGALE, Proprium, legitimum, quod feudorum legibus adstrictum est, memoratur sæpius in Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 639. et seqq.

\* FEUDUM LEGUM, Quidquid iudici vel justitiæ officiariorum in emolumentum officii assignatur. Charta Seguini Matiscen. episc. ann. 1259. in Chartul. Cluniac. ch. 257: *Omnes terras, possessiones ac jura... ab eisdem abbate et conventu et ecclesia Cluniacensi accepit (idem Jacobus) in Feodum Legum.*

\* FEUDUM LIALE, Idem quod *Ligium*, quo scilicet vassallus domino suo fidem suam debet, ab Italico *Lealta*, fides, fidelitas. Charta ann. 1195. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 616: *Unde dictus dominus patriarcha cum baculo, quem tenebat in manu, investivit prædictos fratres... ad rectum et Liale Feudum, de castris et curris camini... Et fratres juraverunt ipsi domino patriarchæ fidelitatem pro prædicto feodo. Nostris, Fief de Liage.* Vide *Ligius*.

FEUDUM LIBERUM. Charta Communie Abbatisvillæ cap. 24: *Statutum est etiam, quod nullum vavassorem, vel Liberum feudum, in terra mea habentem, burgeneses de Abbatisvilla in suam Communiam recipere poterunt, nisi de assensu meo et domini sui.* Adde cap. 25. Homagium Hugonis d'Arpajon Domicelli ann. 1264: *Feudum Liberum et honoratum. Liberum militare Feudum, in Chron. Abbat. S. Trud. pag. 459. Feoda Libera Ecclesiarum parochialium, apud Rogerum Hovedenum pag. 779. [\*\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce Frey-Lehen, col. 508.]*

\* Consuet. Norman. part. 1. cap. 26. ex Cod reg. 4651: *Liberum autem dicimus Feodum, quod servitiorum inhonestorum obtinet libertatem, ut de prati servitio et de curatione biei molendinorum, etc.*

FEUDUM LIGIUM, [Gall. Fief de liage.] Vide *Ligius*.

¶ FEUDUM LORICÆ. Vide post *Feudum Militare*.

\* FEUDUM LORICALE, Idem quod *Feudum Loricæ*, in Consuet. Norman. cap. 25: *Baronibus et militibus, qui tenent de eis Feodum Loricale, vel de tenentibus suis in Feodo Loricali, Franciæ entier de haubert, in Charta Phil. Pulc. ann. 1301. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris fol. 129. v. col. 2.*

¶ FEUDA MAGISTRORUM et Clericorum Computorum Campanie. Sic vocabant annuos redditus qui ex nundinis aliisque Campanie consuetudinibus ad illos jure beneficiæ pertinebant. Memoriale A. Camera Computorum fol. 61. apud D. Brussel de Usu Feud. lib. 1. cap. 1. pag. 55: *Hæc sunt jura seu Feoda pertinentia ad Magistros et Clericos Computorum in Campania, scripta ann. 1290. Omnes emptores præpositurarum, portagiorum, et aliarum consuetudinum, si valor eorum usque ad mille libras ascenderit, debent solvere XIII. libras Turonenses, de quibus Magistri Computorum debent habere XIII. libras quolibet anno; et Clerici Computorum XX. s. Turonenses. Item,*

omnes emptores rerum nundinarum quantumcumque fuerint venditæ vel admodiatæ, debent similiter reddere XIII. libras, distribuendas ut supra. Omnia vero jura seu Feoda quæ debentur tam Magistris quam Clericis Compotorum pro præposituris, portagijs, et alijs consuetudinibus venditis debent recipi inter festum Omnium Sanctorum et Brandones quolibet anno, exceptis illis quæ debentur de venditionibus nundinarum, quæ semper recipiuntur in exitu utrarumque nundinarum successive venientium per ordinem, temporibus consuetis.

\* FEUDUM MANGANICUM, Cujus erat illa ministrare, quæ ad artes mechanicas spectabant. Vide Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi 651.

\* FEUDUM MANUTERGI, in veteribus Chartis S. Crucis Aurelianensis appellatur prædium quoddam, subdecano ejusdem ecclesiæ assignatum ab episcopo Aurelianensi, cui ea ratione manutergium seu mantile, dum sacra peragit, subministrat ille subdecanus. Vide Tract. de Nobilit. Haberti cantor. et canon. S. Aniani Aurel. pag. 182.

FEUDUM MATERNUM, quod primo est a femina acquisitum, quæ sit ex ascendentibus, et sit cognationis caput, tit. de Benef. fem.

† FEUDUM MEDIATUM. Vide Feudum Immediatum.

FEUDUM MILITARE, vel Feudum Militis, quod a vassallo Milite possidetur: qui quidem vassallus ad hoc, ut servitium præstet domino in expeditionibus bellicis, Militari cingulo donatus esse tenetur. [\* Feudum unde militare servitium præstandum est.] Math. Westmonast. pag. 454: *Ad augmentandam igitur profectionem suam in Scotiam, fecit Rex per Angliam publice proclamari, ut, quotquot tenerentur fieri Milites successione paterna, et qui haberent unde militarent, adessent apud Westmonasterium, etc. Feudum Militare, in Constitut. Sicul. lib. 1. tit. 85. Feudum Militare liberum, in Chronico Trudonensi lib. 9. pag. 459. Ordericus Vitalis lib. 5. pag. 574: Et ex paterna hereditate Feudum Militis possedit. Monasticum Angl. tom. 1. pag. 47: *Servitium Petri Caron et hæredum suorum de Feodo unius Militis de Setona, ... et servitium de Feodo duarum partium unius Militis... pro servitio Feoditri Militum, etc. Tom. 2. pag. 826: Prædictum manerium tenetur de D. Rege per servitium dimidii Feodi Militis. Adde Hovedenum pag. 549. Monasticum Angl. tom. 2. pag. 23. 141. 271. 664. Ughellum tom. 6. pag. 866. Feoda Normanniæ pag. 1045. [\* Haltaus. Glossar. German. voce Ritterlehn, col. 1551. etc.**

‡ Militiæ interdum nude appellantur ejusmodi feuda. Gervasius Tilber. in Otis Imper. apud Leibnit. tom. 1. Script. Brunsvic. pag. 943: *Hic (Henricus VI.) legem instituit apud Teutones, ut Militiæ, more Gallorum et Anglorum, successiones jure devolverentur ad proximiores cognationis gradus; cum antea magis penderent ex Principis gratia. Vide in Miles ad lin. Militia, alias Feudum Militis.*

Qui vero ejusmodi feuda possidebant, Feudati, et Feodati Milites, dicuntur Simoneoni Dunelmensi et Bromptono ann. 1086. qui quidem tenebantur Regem in expeditionem pergentem comitari per 40. dies armis omnibus et equis instructi: si vero feudum dimidii esset Militis, per 20. si denique quartæ partis Militis, per 10. Ita Littleton sect. 95.

Statutum Henrici II. Regis Angl. apud Hoveden. pag. 614: *Quicumque habet Feodum unius Militis, habeat loriam et cassidem, et clypeum et lanceam; et omnis Miles habeat loriam et cassides et clypeos et lanceas, quot habuerit Feoda Militum in dominio suo. Vetus Normannorum Jus municipale MS. 1. part. sect. 3. cap. 8. ait, Anglis Normanniæ Ducatum tenentibus, que tous ceus, qui porseent Fieu de hauberc sont tenus à avoir cheval et armes: et des cen que il avoient aage de 21. an, il doivent estre ses chevaliers que il soient trouvez prez et appareilliez au mandement del Prince ou de leur Chiefs Seigneurs.*

‡ Primas inter vassallos obtinuisse feudatarios milites certum videtur; imo eos ab iis qui nude ratione feudorum vassalli appellabantur, distinguit Rupertus Comes Palatinus Rheni in Charta ann. 1356. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 576: *Nec non vassallis, feudis, Feudatariis Militibus, clientibus, civibus, judicibus, etc. Distincta etiam ab alijs illorum hominij formula; unde vitam et membra sua domino suo feudali jurabant. Charta ann. 1182. ex majori Chartul. S. Victoris Massil.: Milites Castri de Bromeses fecerunt hominum domino Abbati et juraverunt ei vitam et membra sua sicut Feudatarii Milites jurant dominis suis.*

\* Hinc Feuda militaria ignobilibus tenere prohibitum erat, etiam cum nobilia iis permittebantur. Libert. villæ Montisfalc. dioc. Caturc. ann. 1292. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 503: *Item quod habitantes dictæ villæ possint... feudum nobile tenere, excepto Feudo Militari, quod emere et recipere non possint, nisi de domini regis... permissione. Deinde vero et Militaria habere potuerunt, regia licentia etiam non requisita. Libert. villæ Florent. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 888. art. 4: Concedimus... consilibus et habitatoribus dictæ villæ, et imposterum habitaturis, quod ipsi possint et valeant acquirere hinc ad quinque annos, et acquisita tenere deinceps ac perpetuo, Feoda nobilia et militaria, absque financia aliquali; dum tamen dicta feuda nullum faciant homagium.*

FEUDUM LORICÆ, nostris, Fief de haubert, [a veste militari quam Haubergeon nominabant,] vulgo nuncupatur, quod alijs [Anglis præsertim,] Feudum Militare. [Hæc feudi species vix alicubi nota fuit, præterquam in Normanniæ et Angliæ provinciis.] Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 2: *Milites, qui per loricas terras suas deserviunt. Apud Matth. Paris pag. 38. male, defendunt, pro deserviunt, scribitur. [Ex Regesto ann. 1272. sign. Qui es in cælis, fol. 198: Johannes de Falesia Scutifer, dicit quod tenet dimidium Feodum loricæ, pro quo debet, sicut dicit, auxilium exercitibus et cavalcatur quando per Normanniam levatur, aut servitium per XX. dies eundo et redeundo; et si servitium dicatorum XX. dierum captum fuerit, auxilium prædictum non debet capi nec levari. Ex his discere est quæ fuerint feudi lorice servitia.] Adde Ricardum Hagustaldensem de Bello Standardico pag. 311. eundem Matthæum Paris pag. 167. Normannica Duchesni pag. 1142. Robertum de Monte ann. 1159. etc. Vide in Miles.*

Jam vero qua terra seu agri quantitate constitit feudum Militare, varie definiunt Chartæ veteres. Codex MS. apud Spelmannum: *Virgata terræ continet 24. acras; 4. virgatæ constituunt unam hidam: et 5. hidæ constituunt Feudum*

*Militare, cujus relevium est 100. solidi. Alter: 10. acræ faciunt secundum antiquam consuetudinem unam fardellam: et 4. fardellæ faciunt unam virgatam: et 4. virgatæ faciunt unam hidam: et 4. hidæ faciunt unum Feodum Militare. Tertius denique Codex MS.: 16. virgatæ terræ faciunt integrum Feodum Militare, etc. 13. carrucatis terræ constitisse feudum unius Militis, docet vetus Charta in Monastico Angl. tom. 1. pag. 661: *Salvo forinseco servitio quantum pertinet ad dimidium bovatum terræ, quam dictus Joannes tenet in manu sua, unde 13. carrucate terræ faciunt Feudum unius Militis, prout continetur in chartis, etc. vel octo ut alia tom. 2. pag. 825: Salvo tantummodo mihi et hæredibus meis forinseco servitio Domini Regis, quod dicitur Scutagium, quantum pertinet ad 12. bovatas terræ, unde 8. carrucate faciunt Feodum unius Militis. Viginti libratiss terræ, seu 20. librarum annuo redditu. Liber de Modo tenendi Parlamentum tempore Edwardi Regis, filii Regis Ethelredi: *Comitatus constat ex 20. Feodis unius Militis, quolibet Feudo computato ad 30. libratas: Baronia constat ex 13. Feodis et tertia parte unius feodi Militis secundum computationem prædictam, unum feodum Militis constat ex terris ad valentiam 20. librarum. Vide Caballaria, Membrum Lorice, in Membrum 2.***

‡ Mirum certe quam parum sibi constent veteres Chartæ in assignanda agri quantitate pro feudo unius militis, idque magis, quod in Chartis ejusdem regni ejusdemque provinciæ hæc occurrit varietas. Exemplis a D. Canguo allatis hæc addere placet ex Libro nig. Scaccarii pag. 64: *In Bixla sunt decem hidæ, quas antiquitus tenebat Episcopus Cicesiriæ in dominio suo, Comes autem Augustis auferens terram illam Episcopo et Ecclesiæ fefavit in quatuor Milites. Episcopus de (f. et) Ecclesia recuperaverunt inde de terra illa quinque hidas in dominium, et duo Milites tenent alias quinque hidas de Episcopo pro duobus Feodis. Ibid. pag. 329: *Osbertus Archidiaconus tenet XI. carrucatas terræ, unde XIII. carrucate faciunt Feodum Militis. Quod pluries ibid. occurrit. Et pag. 338: Ego Robertus Caro teneo v. carrucatas terræ pro uno Feodo Militis. Unde vero repetenda sit ejusmodi varietas non video, nisi a mensura quæ diversa est pro diversis locis, aut forte ab ipso feudatoris libitu qui, prout ipsi videbatur, infeudationis conditiones exprimebat.**

\* FEUDUM MINISTERIALE, Officium, ministerium, cui stipendium feudi nomine addictum est. Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 649: *Ministeriale Feudum, quod a ministerio nuncupatur, non alia causa institutum videtur, nisi ut sedes patriarchalis quæ pulcherrimam amplissimamque ditionem habet, congruentibus et ferè necessarijs adjunctis ministerijs, optime regi posset. Ministeriales enim operam et obsequium, cui fundi addicti erant, multifariam ex præscripto subministrare solebant... Feudum autem diversa summis nomina pro qualitate ministerij.*

\* FEUDUM MONETÆ, Fundi, ut videtur, cudendæ monetæ seu monetariis assignati. Reg. S. Justini in Cam. Comput. Paris. fol. 155. v. col. 1: *Willelmus Norwout tenet terram suam de Warengerviller de Feodo Monetæ... Robertus Burgenensis tenet de Feodo Monetæ apud Arpenillam.*

FEUDUM MORTUUM, Fief mort, in Con-

suetudine Aquensi in Aquitania tit. 8. art. 5. 7. *qui est proprement sousacagement, ou rente seiche*, cui opponitur *Feodum vivum*. Vide *Census sicus*.

\* FEUDUM MURARIORUM, Quo qui donabatur, muris in ecclesia palatioque Aquilejensi construendis fidem suam obligabat, in Tract. de Feud. ejusd. eccl. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 650.

FEUDUM NOBILE, Baldo in C. inter dilectos, de Fide instr. et Zazio part. 2. de Feud. est quod possessorem suum nobilitat, vel eum, qui prius erat, nobilem ostendit. Hujus generis sunt, inquit Cowellus lib. 2. tit. 2. § 8. apud Anglos, quæ *Maneria* vulgo appellantur, quorum domini jurisdictionem aliquam in tenentes sui feudi habent.

† FEUDUM NOBILE ET ANTIQUM, Quod propriam feudi naturam habere dicitur, in Charta ann. 1298. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 36: *Item quod jam dictus Raymundus et ejus successores de prædicto feudo eidem dato, ... servire teneantur et debeant, sicut ceteri vassalli nobiles tenentes Feuda Nobilia et antiqua habentia propriam naturam feudi, eorum Dominis servire consueverunt, et debent, et tenentur secundum generalem consuetudinem Nobilium vassallorum antiqua et Nobilia Feuda habentium in Comitatu Viennensi.*

FEUDUM NOBILE ET GENTILE. Charta ann. 1242. apud Guichenonum in Probat. Hist. Sabaudic. pag. 90: *Dedit... nomine Gentilis et Nobilis Feudi Castrum Bardi, etc.*

FEUDUM NOVUM vocant Feudistæ, quod de novo concessum, sive infeudatum fuit in personam primi investiti, in quo initium cepit. Differt vero ab antiquo, quod antiquum in omnem agnationem transeat, novum in liberos et descendentes tantum primi infeudati. Vide *Feudum Antiquum*. V. Cl. Dion. Salvaingum de Jurib. domin. cap. 2. Cowellum lib. 2. tit. 2. § 9. et Rosentium de Feudis cap. 2. § 14. 16. 18. 22.

FEUDUM NUMMORUM, Idem quod *Bursæ*. [\*\* Reditus pecuniarii in feudum dati. Vide *Feudum Cameræ*.] Regestum Feodorum Campaniæ f. 52: *Galterus de Antri de Feodis nummorum Castriterri homo fuit Guillelmi de Berne. Joannes homo de 10. libr. Castriterri et de 10. libr. Ulcheii. Fol. 61: Petrus de Poanci ligius de 100. libr. et cum Feodis ordinetur, 100. libræ ponentur apud S. Pharonem, donec alibi ponantur. Idem videtur quod in Assisis Hieros. MSS. cap. 175. Feudum Byzantinorum appellatur, cujus lemma sic concipitur: *Se aucun Seigneur done Fié en Bezans à home ou à feme en aucun leu moti. Adde cap. seq. Charta Hugonis Ducis Brabantis ann. 1024. in Regesto Herouvalliano Philippi Augusti f. 105: Prædictus autem Dominus Philippus Rex Francorum mihi assignavit in feodo 200. marcas argenti singulis annis percipiendas in Purificatione B. Mariæ, etc. Tabular. Campaniæ: Ego Simon Dom. de Passavant Not... quod Comitissa Campaniæ mihi assignavit 30. libratas annui redditus habendas singulis annis in nundinis Barri, et donavit 200. libras in denariis computatis. Ego itaque propter hoc donum deveni homo suus ligius et filii sui Comitis Campaniæ, jura vique sibi, quod ipsos juvabo bona fide contra omnem creaturam, quæ possit vivere et mori... Actum ann. 1216. Vide Chartam Alphonsi Imp. Hisp. ann. 1258. apud Perard. in Burg. pag. 491. et Monastic. Angl. tom. 1. pag. 967. [\*\* Char-**

tam anni 1265. in Alsat. Diplom. num. 684. aliam ann. 1279. ibid. num. 719.]

\* FEUDUM OBITUUM, Fundi officii ecclesiasticis in obitu anniversario peragendis attributi. Charta ann. 1351. ex Reg. D. *De Clairambault: Tradimus in feodum francum seu assensamus ad perpetuum, nomine dictorum dominorum abbatis et conventus (de Calmo) duas petias terræ moventes de Feodo Obituum dictorum dominorum.*

\* FEUDUM OBLIALE, Quod censui obliarum obnoxium est. Parag. ann. 1820. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 529: *Retinuit etiam (prior de Reumis) omnia Feuda militaria et Oblialia, quæ ab ipso priore... tenentur. Vide Oblia in Oblata et Glossar. Jur. Gall. vocibus Obliage et Oblial.*

† FEUDUM ORDINARIUM, Quo vassallus Domini feudalis homo nude constituitur. Vide *Hominium ordinarium*, in *Hominium*.

FEUDUM PARAGERIUM, *Fief Parager*, in Consuet. Norman. art. 134. 135. quod in *Paragium* tenetur. Vide *Paragium*.

FEUDUM PATERNUM, Quod ab uno ex majoribus nostris, qui communis agnationis caput fuerit, acquisitum est: vel quod a patre, vel ab aliquo ascendente usque ad quartum gradum inclusive obtentum est, ut colligitur ex cap. 1. § 1. de Feud. Success. Vide *Zazium* part. 3. de Feud.

\* FEUDUM PATRIMONIALE, idem atque *Paternum*, quod a patre, vel ab aliquo ascendente obtentum est. Instr. ann. 1885. tom. 5. Cod. diplom. Polon. pag. 81. col. 1: *Contra ipsum Hennickium fuit propositum et objectum taliter, quod Feudum suum Patrimoniale post obitum patris sui, debito tempore juxta consuetudinem Rigensis diocesis, a domino suo scierit et pertinaciter, una cum fratre suo Othone postulare contempsit et neglexit.*

\*\* FEUDUM PECUNIÆ VEL PECUNIA-RIUM. Idem quod *Feudum Nummorum*.

\* FEUDUM DE PENTHECOSTES, Cujus præstatio ad Penthecostem solvitur. Comput. Ms. ann. 1239: *Guillelmus de Virsione pro suo Feodo de Penthecostes ad Meledun. xx. lib. Turon.*

FEUDUM PERSONALE, quod ad recipientis hæredes non transit et est feudum habitacionis. *Zazius*.

\* FEUDUM PISTORUM, Quod emolumenti loco pistori adscriptum est. Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 649: *MCCLXXXIX. Oculo Cinctano, Jacobi filio, jugera quedam ministerialia in agro Septimi, quæ Bartholomæus Pilosus tenuerat antea, tradita fuisse, ut patriarchæ pistoriam præstaret operam, Johannes Lupicus scriptum reliquit.*

FEUDUM PLANUM, nude et nullo medio a domino dependens: *Plain fief*, in Consuetudinib. municipal. Nivernensi tit. 37. art. 9. 10. Aurelianensi cap. 1. art. 47. 48. 67. 68. Carnot. art. 65. Dunensi art. 15. 21. Burbonensi art. 373. 388. Autisiod. art. 52. 67. 72. Melodun. art. 74. 75. Claromont. art. 199. Trecensi art. 45. 190. Laudunensi art. 260. et Remensi art. 222. Charta ann. 1230. apud Perardum in Burgundicis pag. 417: *Notum facio, quod ego teneo in Plano Feodo Castrum meum de Maulain a D. Rege Franciæ. Ligius de Plano Feodo, in Regesto Feodorum Campaniæ fol. 101. Vassal de Plain fief, in Consuetudine Montargensi cap. 1. art. 18. Aurelian. cap. 1. art. 19. et in Charta ann. 1266.*

apud Chiffletium in Beatrice pag. 94. Vide *Homagium planum*, in *Hominium*.

† FEUDUM PLEJURÆ, Gallis *Fief de plejure*. Quo vassallus pro Domino fidei-jubere tenetur aut *plegium* dare: quod vadimonium ad annualem præstationem, quam Domino ob feudum debet vassallus, æstimatur in Consuet. Norman. art. 205. Adde consuet. Britan. art. 90.

\* FEUDUM PORTÆ, Officium, cui portæ cura commissa est sub homagii præstatione. Liber homag. episc. Carnot. ad ann. 1378. ex sched. D. Courbon du Teneij ejusd. eccl. canon. et archid.: *Magister Bertaudus ad Dentem junior domus episcopalis, ad causam dictæ portæ et pertinentiarum ejusdem, fecit et præstitit R. in C. P. D. Ebloni episcopo Carnotensi homagium tale quale prædecessores sui facere et præstare consueverunt, et tenetur et injunctum est per dom. episcopum eidem janitori ut infra tempus assuetum tradat adveuta sua. Vide in Portarius 1.*

FEUDUM PRÆPOSITALE, Quod ad Præpositum alicujus Cellæ seu Obedientiæ Monasticæ ab Abbatia dependentis, pertinet. Pancarta MS. titularum Abbatæ S. Stephani de Vallibus apud Xantones in Charta 28: *Benedictus Girardi Feudum Præpositale et quicquid in decima S. Augustini habebat, Petro Abbati Vallium... pro 40. solidis prorsus vendidit. Vide Præpositus.*

\* Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 66. v.: *Fædium Præpositale, hoc est, redesima, calumniabatur. Vide Redesima.*

FEUDUM PRÆBYTERIALE, quo nomine *Mansus Ecclesiasticus*, qui ad Presbyterum Ecclesiæ pertinet, de quo in voce *Mansus*, intelligitur. Concil. Bituric. ann. 1081. cap. 21: *Ut seculares viri Ecclesiastica beneficia, quod Fevos Presbyterales vocant, non habeant super Presbyteros. Feudum Presbyterii, in Tabul. Bellilocensi Ch. 32. et in Bibliotheca Cluniacensi pag. 1390. Beneficium Presbyterii, in Charta Guillelmi IV. Ducis Aquitan. apud Besilium pag. 308. Feodum Sacerdotale, in Tabulario Monasterii Dolensis Ch. 27. Spiritale beneficium, in Tabulario Absiensis f. 31. Charta ann. 1076. in Tabulario Angeriacensi fol. 60: *Ego Helius Rufus concedo Deo, etc. in præsentia D. Oddonis Abbatis Ecclesiam Oxiaci, et fiscum Presbyteratus, et Cemeteryum, etc. Fol. 62: Acharius de Borno, confirmat Ecclesiam de Oxiaco, Feodum Presbyterale, burgumque totum, etc. Fiscus Presbyteralis, fol. 68. Fiscus Presbyterii, fol. 73. Alia Charta ann. 1087. fol. 177: *Et totum Fiscum Ecclesiæ quod pertinet ad Presbyterum propter Ecclesiæ servitium. Tabularium Santonense: Ecclesia de Tousac, et Cemeteryum ejus et Sanctuarium, quod Feudum Presbyterii dicitur. Vide Thomasserium in Consuetud. Localib. Bituric. cap. 41.***

☞ *Feudum Presbyteriale*, strictiori, quam par erat, notione accepisse videtur D. Cangius. Neque enim hac voce significatur tantum *Mansus Ecclesiasticus*, sed et Oblationes, et quidquid Sacerdoti Ecclesiam administranti persolvitur pro exequiis, baptismatibus, etc. quod passim et *Sanctuarium* et *Jura Sanctuarii* appellatur. Id subodorari poterat Vir sagacissimus ex Tabulario Santonensi quod ipse paulo superius citavit. Sed sententiam nostram diserte probat Chartularium Monasterii S. Sulpitii Bituric. fol. 22. ubi quidquid ad *Feudum Presbyteriale* pertinebat diligenter explicatur: *Eidem Abbati sancti*

*Sulpitii Evarardus concedit omne Fevum Presbyterale, intra et extra Ecclesiam Nobilitacensem, hoc est, offerendam, sepulturam, baptisterium, relevationes feminarum, benedictiones sportarum et nuptiarum, visitationes infirmorum, confessiones, vigiliis, trigentaria, decimas.* Adde Chartul. S. Cypriani Pictav. in Hist. MS. ejusd. Monast. pag. 365: *Concessit Ecclesiam S. Martialis in pago Xantoniaco cum offerenda et toto Feodo Presbyterali. Item. Concessit Ecclesiam... cum omni Fedo Presbyterali vel cum omnibus rebus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus.* Et Chartam Didonis de Androca ann. 1110. apud Mabillon. tom. 3. Analect. pag. 471: *Dono Deo et sanctae Fidei Ecclesiam de Fornils cum Fevo Presbyterali et cum tota mea parte de decimis, quam ego tenebam in dominio, exceptis Fevalibus. Vide Fiscus Sacerdotii.*

**FEUDUM PRIMUM**, seu domini superioris, *Prin fief*, in Consuetud. Bayonensi tit. 5. art. 10. 11. 33. 37. 38. 42. tit. 8. art. 1. 9. 10. tit. 13. art. 7. tit. 17. art. 14. et 16. et Consuetud. Labourt. tit. 6. art. 13.

† **FEUDUM PROCURATIONIS**, Gallice *Fief de paille et de giste*, pro quo conductis vicibus hospitium et convivium Dominis a vassallo debentur. Vide *Procuratio*.

¶ **FEUDUM PROPRIUM**, Quod proprie ita dicitur. Vide Feud. lib. 1. tit. 2. § 1.

**FEUDA QUATERNANA**, vel *Feuda quaterna*, ut est in Constitutionibus Siculis lib. 1. tit. 37. dicuntur magna *Feuda*, quæ in quaternionibus doanæ regis inveniuntur inscripta, eodem lib. tit. 39. § 2. tit. 41. lib. 3. tit. 21. 22. His opponuntur *Feuda non quaternata*, eodem lib. tit. 52. § 2. tit. 85. Statuta Honorii IV. PP. pro Regno Neapol. ann. 1285. apud Odoricum Rainaldum num. 48: *Si contingat feudatarium crimen committere, per quod publicanda fuerint bona ejus, aut ipsum sine legitimis hæreditibus sui munus implere, si Feudum ejus fuerit quaternanum, nihilominus immediatus dominus illud cum onere servitii consueti personæ concedat idoneæ, Regi postmodum præsentandæ, ut ejus super hoc habeatur assensus. Si vero quaternanum non fuerit, etc.* Vide Rosenthal. cap. 2. § 42.

¶ **FEUDUM QUOTIDIANUM**, Quotidiani servitii. Chart. Bartholom. Abbat. S. Maximin. ann. 1236. apud Guden. in Cod. Diplom. tom. 3. pag. 1094: *Cum inter nos ex una parte et Liberium laicum ex altera, super quibusdam decimis, quas idem L. ratione Feodi Cotidiani, quod ab ecclesia nostra habere dinoscitur, ad se pertinere proposuit, questio verteretur, etc... Ipse vero L. nobis serviet quoad viverit, in officio minuendi; heres quoque ipsius qui pro tempore fuerit, ut artem discat minuendi, diligentiam omnimodam adhibebit, etc.* Vide *Feudum Annuum*.

**FEUDUM RECEPTABLE, ET NON REDDIBILE**, in Aresto ann. 1390. descripto in Hist. Castillon. pag. 106. 107. est illud, in quo, seu in cujus castro, vassallus tenetur recipere, seu admittere dominum capitalem, cum ei liberit illo uti ad suum commodum; ita tamen ut vassallus ex eo excedere, illudque totaliter reddere domino non teneatur. In Testamento Caroli Ducis Lotharingæ ann. 1424. dicitur Castellum de Billestein esse *Rendouble et Receptable au Duc*. Vide Dissertat. 30. ad Joinvillam pag. 350.

\* **FEUDUM RECEPTABLE**, est illud in cujus castro vassallus tenetur recipere dominum capitalem. Charta Phil. Pulc. ann. 1300. in Reg. 61. Chartoph. reg.

ch. 45: *Comme nostre amez et feaux Tiebaus de Lohereine, sire de Rumillei, ait recognu à tenir de nous à touz jours mais et de nos hoirs en Fie Receptable, sens faire estant, les choses que s'ensuent. C'est assavoir Nuef-Chastel en Lohereine et les appartenances, Chasteau et les appartenances, Froart et les appartenances, et tele partie comme il ait à Grans avec les appartenances. Lesqueles choses li dus de Lohereine ses peres li donnaît quant il se mariat, selonc ce que li dons est plus pleinement contenus en certaines lettres, qui en ont esté faites, et nous ait fait hommage lige des dites choses, etc.*

**FEUDUM RECTUM**, dicitur, quod ad hæredes transitorium sit in infinitum, inquit Zazius de Feud. part. 12. seu, ut Cujacius, cujus possessio recta est. *Rectum et gentile Feudum*, in Charta ann. 1238. apud Ughellum in Episcop. Eporediensib.

\* Charta ann. 1250. ex Lib. albo episc. Carnot.: *Possidebimus in perpetuum a domino episcopo et successoribus ejus Carnotensibus ad unum Rectum et liberum Feudum, ad usus et consuetudines Carnotensium feodorum, sine aliqua reddentia majoriæ sive serjanteriaz.* [Vide Feud. lib. 2. tit. 20. Chart. ann. 1252. in Murator. Antiq. Italic. tom. 1. col. 607. aliam ann. 1232. in Alsat. Diplom. num. 463.]

**FEUDUM REDDIBILE**, cujus castrum reddi debet domino capitali, cum ei liberit, a vassallo, qui inde cum tota sua familia excedere tenetur, [ita tamen ut eidem vassallo postea restituatur. Vide Boissium de Usu Feud. cap. 8.] Tabulæ ann. 1340. *Concessit in Feudum antiquum, et Reddibile, etc.* Chronicon Metense tom. 6. Spicilegii Acheriani: *Feudum de Marimont cum appendiciis suis Reddibile... acquisivit.* Occurrit passim in veteribus Tabulis. Ea autem feudorum conditio *Redda* dicitur in Charta Bernardi Abbatis Tutelensis in Lemovicibus in Hist. Turense pag. 39. *Redditio, et Redditus*, in alia ann. 1239. in Hist. Vergiac. pag. 170. 171. et Ducum Burg. pag. 75. Extant in Codice Thuano 98. fol. 56. et seqq. *Consuetudines Cataloniae inter dominos et vassallos tenentes castra pro dominis, seu alia feuda*, in quibus ejusmodi feudorum reddibilium conditiones et jura exacte enucleantur et deciduntur. Vide Dissert. 30. ad Joinvill. pag. 349. 350. [Rosenthal. de Feud. cap. 1. § 78. et supra *Feudum Jurabile et Aperibile*.]

¶ **Vulgatior ratio usque receptorum reddendi castra in Delphinatu erat ut, mortuo vassallo, vel in alia qualibet mutatione, vexillum capitalis Domini in altiori et principali turri poneretur per unum vel plures dies, prout in Charta infeodationis expressum fuerat. Charta ann. 1340. apud Boissium de Usu Feud. cap. 8: *Quæ quidem reddibilitas sic intelligitur et declaratur, videlicet quod in mutatione Domini, ac etiam mutatione vassalli, Dom. Delphinus et successoris sui in dicto feudo possint et debeant ponere et poni facere vexillum suum in signum majoris domini, et tenere ibidem dictum vexillum per unam diem naturalem duratacat. Alia ann. 1249. ibid.: *Et in qualibet mutatione domini et vassalli, etiam dicta castra redduntur Dom. Delphino et suis tenenda per tres dies duratacat cum vexillo Delphinati. Erant præterea castra quæ domino reddere tenebatur vassallus ad magnam et parvam fortiam; à grande et petite force, ut****

legitur in Consuetud. Barrensi. Vide in Fortia 2.

\* Is erat apud Catalanos usus, ut decima die, a quo castrum dominus acceperat, illud vassallo restitueret. Consuet. Catalan. Mss. cap. 7: *Et finitis decem diebus, postquam receperit dominus libere potestatem, dominus debet de antiqua et approbata consuetudine Cataloniae in decima die reddere castrum vassallo, si fuerit ab eo requisitus.*

**FEUDUM REGALE**, *Feudum majus*, seu quod regale aliquid in se habet, de quo quis a Rege absoluto, nec superiore agnoscente, instituitur, cujusmodi sunt ea, quæ *Libertates regales* habere dicuntur. Ita Cowellus lib. 2. Instit. tit. 2. § 7. qui *Comitatus Palatinos* intelligit, de quibus in hac voce.

\* Charta Frider. II. imper. ann. 1220. inter notas ad Chron. imper. Leon. Urbevet. apud Lamium in Delic. erudit. pag. 248: *Item addimus et damus eis (Tuscis comitibus palatinis) in rectum et Regale Feudum atque concedimus castrum Corzani, positum in partibus Romanolæ, cum tota curia sua et cum omnibus pertinentiis suis.*

\* **FEUDORUM RELEVÆIA**. [Ut *relevanceum* sub *RELEVARE Feudum*: « Salvo jure et... et retento nobis spate placito cum pertinentibus ad placitum spate, *Relevetis* feodorum lorice integrorum. (Cart. Lud. IX. ann. 1259. de Syll. Monast. in Mus. Arch. dep. p. 167). »]

† **FEUDUM RESTRICTUM**. Vide in *Feudum Talliatum*.

† **FEUDUM RESUMTIBILE**, Gall. *Fief de reprise*, dicitur prædium quod prius ab omni præstatione liberum, et a quolibet servitio sive reali, sive personali inamunde, Domino capitali ob certum stipendium subditur, statimque ab illo recipitur seu feudi nomine cum debitis servitiis. Aliud ab eo quod

† **FEUDUM REVERSIBILE**, Gallis *Fief de retour*, vocant, quod nimirum mortuo sine liberis vassallo ad Dominum capitalem revertitur. Vide *Feudum Talliatum*.

\* **FEUDUM RURALE**, Ignobile, servitiis addictum, quod a rustico possideri potest, nostris *Fief rural*. Charta ann. 1311. in Reg. 46. Chartoph. reg. ch. 71: *Dicentes in contrarium ipsum Feudum non esse nobile, sed potius Rurale, et melius et verius esse emphiteosim, quia exinde debebantur et originaliter debita fuerant et adhuc debebantur servitia.* Vide *Feudum Burgense*.

\* **FEUDUM SACERDOTALE**. Vide in *Feudum Presbyteriale*.

\* **FEUDUM SACRATORUM**, Quod vestium sartori attribuebantur. Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 650: *Ad fundos tres ministerii sacroris susceptum, ut honeste semper vestita præsulis familia in publicum procederet.*

\* **FEUDUM SCUTELLARUM**, Quod ad ministerium *scutellarum* spectat. Tract. de Feud. eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 649: *Feudum, quod ministerii scutellarum nomine diu servaverat, etc.* Infra: *Scutellarum sive paropsidum Feudo*.

**FEUDA SCUTIFERA**, seu *Scutiferorum*, Germanis *Schildlehen*, de quibus lib. 4. de Feud. tit. 74. Jacobus de S. Georg. et Zazius part. 12. de Feud. § 10.

**FEUDUM SERGENTERIÆ**. Vide in *Serviens*.

\* **FEUDUM SIGILLI**, Quod officio sigillatoris adscriptum est. Declarat. Joan. de Sacrocassare milit. ann. 1318. in Reg.

112. Chartoph. reg. ch. 6: *Item le Fief de seaul de Maalay-le-roy, ou il a xxx. solz de terre ou environ, qui sont tenues en fief de nous... Item l'escripture et li Seaulx de ladite prévosté sont prisies par an lxxv. solz Tournois.*

FEUDUM SIMPLEX, quod simplici et perpetuo jure quis tenet sibi et hæredibus suis. Ita Cowellus lib. 2. tit. 2. § 12. et Rastallus. Littleton. sect. 1: *Tenant en Fée simple, est celui qui a terres ou tenemens à tener à lui et à ses haïres à tous-jours; et est appel en Latin, Feodum simplex, quia feodum idem est quod hæreditas, et simplex idem est quod legitimum vel purum; et sic Feodum simplex idem est, quod hæreditas legitima, vel hæreditas pura. Hæc idem Littleton. Habentur formulæ complures infeodationum ejusmodi feodorum in Charta feodi in libro Anglico, inscripto Justice of peace, pag. 145. v. et seqq. [\*\* Alias Feodum simplex idem est quod planum, sicut, quod vasallus a domino primo, nullo subdomino medio, tenet. Vide Eichhorn. Introd. in Jus German. § 198. et chart. ann. 1338. in Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 284.]*